CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

Indicação Nº 084/2023.

Senhor Presidente,

        A Vereadora infra firmada nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação apresentada ao plenário e após

encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Teixeira

da Silva, com cópia ao Secretário de Obras do Município – Sr. Josias

Costa, para que viabilize estudos para a instalação de um Reservatório

com capacidade para 200 mil litros de água, sendo o mesmo interligado

ao Poço Artesiano localizado na área da Unidade de Ensino Antônio

Joaquin, no Povoado Segundo Núcleo, neste Município.

                 JUSTIFICATIVA:

        O pedido justifica-se, tendo em vista que o povoado Segundo Núcleo

sempre padeceu, com um sistema de distribuição de água precário, o que

ocasiona revolta em alguns moradores que semanalmente precisam acionar

o caminhão pipa para fazer o abastecimento de suas residências.

         Destaca que com a construção do reservatório vários problemas serão

sanados, como a falta de água nas casas e o enorme trabalho dos motoristas

dos caminhões pipas, que muitas vezes no período chuvoso nem conseguem

ir a todas as residências, tornando o principal problema enfrentado pela

comunidade.

     No aguardo do pronto atendimento, reiteramos protestos de estima e

apreço.

Plenário José Mansueto de Oliveira Junior, Sala das Sessões da Câmara

Municipal De Buriticupu, 27 de março de 2023.

   _____________________________

                  NETA DO SEGUNDO
                  “VERADORA/ PATRIOTA”